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Overenskomst 2008:

Forhandlingerne er gået i stå

Forhandlingerne imellem Finansministeriet og Frie Skolers Lærer-
forening/Lærernes Centralorganisation er afbrudt, uden at der er 
aftalt nye møder. Det sker på trods af, at der oprindeligt var sat en 
tidsfrist for afslutning den 14. marts. 

Det overordnede, statslige CFU-forlig mellem Finansministeriet og 
det Centrale Forhandlings Udvalg er ellers på plads. Her er aftalt en 
ramme, som over de næste tre år udmønter en samlet stigning på 
12,8 procent for de forskellige personalegrupper i Staten. 

Hovedaftalen kan dog først træde i kraft, når delaftalerne for 
de ansatte ledere, lærere og børnehaveklasseledere på det frie 
grundskoleområde falder på plads.

Frie Skolers Lærerforening har bedt Lærernes Centralorganisation 
om at bringe forhandlingerne op blandt CFU-forligets parter i håb 
om, at der her kan findes en løsning. 

Vi afventer parternes udmelding.



Kommentar fra Privatskoleforeningens formand:

Langt om længe blev Finansloven for 2008 så vedtaget. Dansk Folkeparti bakkede regeringen op mod 
visse indrømmelser. I sidste ende betyder det, at de bebudede besparelser blev reduceret en smule. 
I stedet for en bunden opsparing på én procent blev det til en halv procent. Taksterne er fortsat 
forhøjet med 0,4 procent i forhold til de allerførste udkast. 

Summa summarum: En reduktion i tilskuddet på ca. 0,1 procent - i kroner og ører vel omkring 150 kr. 
pr. elev for året. Når vi kender de nøjagtige takster, vil disse naturligvis blive udmeldt. Vi minder også 
om, at vi gerne hjælper til med beregningen af det nye tilskud. 

Den positive vinkel
Der er naturligvis grund til at glæde sig over, at det nu noget tydeligere og lidt mere troværdigt er 
tilkendegivet, at der er tale om en ”tvungen opsparing”. Vi får pengene igen til næste år, lover de. Dog 
kan vi næppe forvente, at der medfølger en kompensation for de økonomiske gener, som skolerne har 
lidt under i form af tabt likviditet og mistede renteindtægter i de første fire måneder af 2008, hvor 
mange skoler har modtaget reducerede acontotilskud.

Ministeriet oplyser, at ”opsparingen” teknisk udmøntes ved en reduktion af den såkaldte 
koblingsprocent ned til 74,5 procent. Foreningen har tidligere beklaget, at staten således piller ved en 
anerkendt balance mellem de offentlige og de frie skoler. Desto mere beklageligt er det, at det sker på 
et tidspunkt, hvor lønpresset på vores skoler vil være mærkbart stigende. 

Skal man se lidt positivt på det, kunne det være med en forhåbning om, at koblingsprocenten – når 
opsparingen skal tilbage til skolerne – løftes tilsvarende til 75,5 procent. På dette niveau kan den 
så passende fastholdes. Det kunne også lette presset på skolepengene, der lige nu gennemgående 
vokser mere end priser og lønninger! Vi må fastholde, at de private skoler er for alle borgere – ikke 
kun for dem, der endnu har lidt overskud på privatkontoen. I dagspressen har der igen været en 
uberettiget kritik af de frie skoler. Vi er asociale, siger de. For syttende gang: Vi er sociale skoler, men 
tilskudsdækningen er det ikke altid! 

Hvad nu med budgetterne?
Privatskolerne må forvente et øget økonomisk pres de kommende år. Det skyldes kombinationen 
af Finanslovens reduktion af tilskud, de væsentligt øgede lønniveauer, der er aftalt ved de centrale 
overenskomstforhandlinger, samt det yderligere øgede lønniveau i folkeskolen. 

De øgede lønudgifter, der er aftalt på det statslige område, kan kun finansieres af skolerne selv. 
Og med den vedtagne finanslovsbesparelse bliver det ikke nemmere. Derudover må vi forvente, at 
de lokale krav om ny løn ikke bliver mindre fremover. Vores lærere vil fortsat skele til kollegerne i 
folkeskolen, hvor de nye overenskomster medfører væsentlige lønstigninger. De frie grundskoler kan 
forvente fortsat at skulle leve med en kæmpeudfordring med at matche lønniveauet i folkeskolen. 

Danmarks Privatskoleforening anbefaler, at privatskolerne budgetterer med løn og pensionsstigninger 
på 5 procent pr. år de næste tre år. 

Kurt Ernst

Finanslov for 2008 vedtaget



Sent onsdag aften blev de sidste detaljer i overenskomsten mellem Frie Grundskolers Fællesråd og 
BUPL aftalt. Der er nu en endelig aftale på plads, som afventer BUPL’s hovedbestyrelses tiltrædelse 
samt medlemmernes godkendelse. Desuden skal den tiltrædes i Frie Grundskolers Fællesråds 
bestyrelse.

Overenskomsten indeholder den samme økonomiske ramme som de øvrige statslige aftaler. Det vil 
sige, at der er aftalt stigninger på i alt 12,8 procent over de næste tre år. Aftalen afventer stadig nogle 
få sammenskrivninger og præciseringer vedrørende arbejdstid m.v.. Men disse falder på plads inden 
udgangen af marts måned. Aftalens hovedpunkter er:

(Med hensyn til de generelle lønforhøjelser henviser vi til Nyt om Privatskolerne 3 fra den 29. februar.)

Løn til afdelingsledere
Der er enighed om, at børnehavebørn tæller dobbelt. Afdelingsledere aflønnes således:

Optalt børnetal pr. 5. september Lønforløb pr. 1. april 2008

000 - 159 børn Løntrin 38, 41 og 43

160 og opefter Løntrin 46 med stigning til løn trin 47 pr. 1. oktober 2010
			 
	

Løn til øvrige grupper
1) For pædagoger ændres lønforløbet pr. 1. april 2008 til løntrin 26, 29, 31, 33, 35 (med stigning fra 
løntrin 35 til løntrin 36 pr. 1. april 2010). Pr. 1. april 2010 er lønforløbet løntrin 26, 29, 31, 33 og 36.

2) Pædagoger ansat som stedfortrædere og gruppeledere oprykkes tilsvarende. De aftaler, der er 
indgået lokalt vedr. aflønning af stedfortrædere og gruppeledere, supplerer de aftalte lønforløb. 

3) For pædagoger uden afdelingsleder og alene-afdelingsledere ændres lønforløbet pr. 1. april 2008 til 
løntrin 27, 31 og 35. Med virkning fra den 1. april 2008 er der mulighed for at søge overenskomstens 
parter om dispensation til at oprette kollektiv ledelse ved indgåelse af lokal aftale.

4) For pædagogisk personale uden pædagogisk uddannelse ændres lønforløbet pr. 1. april 2008 til 
løntrin 13, 14, 16 og 17. 

Pension
a) For pædagogisk personale uden pædagogisk uddannelse, som kommer fra en stilling med en 
pensionsordning, oprettes en pensionsordning i PBU i forbindelse med ansættelsen.

b) For pædagoger og pædagogisk personale hæves pensionsprocent på 13,14 procent til 13,50 procent 
med virkning fra den 1. april 2008. 

c) For afdelingsledere hæves pensionsprocent på 14,00 procent til 15,00 procent med virkning fra den 
1. april 2008. 

d) Pension af tillæg. Centralt fastsatte tillæg er pensionsgivende med virkning fra den 1. april 2008. 
Lokalt aftalte tillæg, aftalt fra den 1. august 2008, er pensionsgivende.

BUPL’s overenskomst på plads



BUPL-konflikt rammer ikke frie skoler

En eventuel BUPL-konflikt på det kommunale område vil ikke ramme FGF-området. Det fremgår af 
nedenstående meddelelse fra BUPL.

En eventuel arbejdskonflikt indenfor det kommunale område (KTO) vil ikke omfatte ansatte under 
overenskomsten mellem BUPL og FGF. Vi er blevet gjort bekendt med, at der skulle være udsendt 
information fra enkelte af BUPL´s lokale afdelinger om, hvordan ansatte pædagoger skal forholde sig 
i tilfælde af konflikt på det kommunale område. Vi vil derfor præcisere, at en eventuel arbejdskonflikt 
indenfor det kommunale område ikke vil omfatte ansatte under overenskomsten mellem BUPL og FGF.
 
Venlig hilsen
 
Bente Stoltze
Konsulent i Løn- og ansættelse,
BUPL Forbund.

Afgangsprøver på internationale skoler

Der har tidligere hersket tvivl om, hvorvidt en international skole vil kunne opnå dispensation fra 
prøvebestemmelser, så den kan tilbyde afgangsprøven i et enkelt fag, typisk i faget dansk.

Undervisningsministeriet har nu fastslået, at der IKKE kan opnås dispensation hertil, idet det er 
ministeriets opfattelse, at friskoleloven alene giver mulighed for, at den enkelte skole enten vælger 
hele prøvepakken eller vælger alle prøver fra. 

Frie Grundskolers Fællesråd, som Danmarks Privatskoleforening er en del af, har i et tidligere 
fremsendt høringssvar til Undervisningsministeriet meddelt: ”FGF ser gerne, at elever på skoler, der er 
godkendt til, i en særskilt afdeling på skolen, at modtage undervisning på et andet undervisningssprog 
end dansk, kan vælge at aflægge prøve i faget dansk”. Vi håber at dette giver anledning til at åbne for 
de efterspurgte dispensationsmuligheder.

Bekendtgørelse om prøvedatoer i 2008/09

Undervisningsministeriet har udsendt bekendtgørelsen om placering af prøveterminer
i det kommende skoleår. Fredag den 26. juni 2009 bliver sidste skoledag.

Læs mere om prøvedatoer

Ferieregler 2008/09

Danmarks Privatskoleforening udarbejder en vejledning til skolerne om ferieregler i samarbejde med 
de øvrige skoleforeninger i Frie Grundskolers Fællesråd. Der er netop udarbejdet en ny udgave. Du 
finder den på www.privatskoleforening.dk eller på dette link: Ferieregler 2008/09

http://octoplus.privatskoleforeningen.dk/uploads/privatskoleforeningen_dk/files/bek_nr_115_af_25.pdf
http://www.privatskoleforening.dk
http://octoplus.privatskoleforeningen.dk/uploads/privatskoleforeningen_dk/files/forside/aktuelt/ferieregler_2008_final_version.pdf


Nyt fra DP

Som tidligere omtalt er Anders Langskov udtrådt af DP’s bestyrelse og er fratrådt posten som formand 
for Fordelingssekretariatet (læs mere i NoP 1, 31. januar). 

På Anders Langskovs plads i DP’s bestyrelse indtræder skoleleder Poul Sørensen fra Fredericia 
Realskole. Han har tidligere været medlem af een af FGL’s kredsbestyrelser, hvor han var næstformand 
fra 1988 til 1996. 

Ny formand for Fordelingssekretariatet er skoleleder Karsten Suhr fra Lyngby private Skole. Læs hans 
inlæg om Fordelingssekretariatets arbejde:

Af Fordelingssekretariatets formand, Karsten Suhr:

Som ny formand for Fordelingssekretariatet glæder jeg mig til at medvirke 
til at videreføre den positive udvikling, der er blevet gennemført de seneste 
år under ledelse af Anders Langskov.

Jeg glæder mig til at præge udviklingen i et positivt og konstruktivt samspil
med sekretariatets bestyrelse, den daglige ledelse og medarbejderne. 

Og jeg tror, at vi i de næste år virkelig kan sætte turbo på sekretariatets ud-
vikling samtidig med, at vi fastholder vores grundlæggende værdier: at vi 
leverer et fagligt kompetent, samarbejdsorienteret, kvalitets- og service-
orienteret medspil til skolerne. Et medspil, hvor vi hele tiden søger veje og 
løsninger, der fremmer driften og udviklingen af de frie grundskoler.

En moderne virksomhed
For godt fire år siden blev Fordelingssekretariatet reorganiseret. Siden er der sket gennemgribende 
moderniseringer og forenklinger på alle væsentlige tilskudsområder, og en tilsvarende udvikling er 
gennemført hvad angår ledelse, organisation og administration.

Sekretariatets adskillelse fra det skolepolitiske niveau er gennemført•	

Sekretariatet har fået fastlagt en entydig organisations- og økonomistruktur •	

Interne styringsredskaber og arbejdsprocesser er blevet effektiviseret •	

Der er gennemført betydelige administrative og personalemæssige besparelser uden tab af •	
kundeorientering, motivation og arbejdsglæde 

Sekretariatets egenkapital er blevet genoprettet, så det i dag er en økonomisk sund virksomhed •	

Og vigtigst af alt: Der er gennemført en positiv udvikling hvad angår forvaltningen, servicen og •	
kvaliteten af sekretariatets ydelser overfor bestyrelsen, skolerne og andre væsentlige interessenter

Udviklingen fortsætter
Også den kommende tid vil byde på store udfordringer og forandringer for både skolerne og 
sekretariatet. Karakteristisk for en række nye tiltag er, at de på én og samme gang moderniserer, 
forenkler og smidiggør tilskudsadministrationen både i sekretariatet og på skolerne.

Vi skal have udviklet et nyt IT-system til understøttelse af det nye vikartilskudssystem, som vi •	
indfører med virkning 1. januar 2009 



Det nye befordringssystem bliver - efter en overgangsperiode på to år - indfaset 100 procent med •	
virkning fra skoleåret 2008/09 

Vi skal formentlig have tilrettet Lærerregistret, når den nye læreroverenskomst er indgået •	

Inden 1. august 2008 stiller vi et nyt system til beregning af lønanciennitet til rådighed for skolerne •	

Inden 1. januar 2010 skal vi være klar med et nyt system til administration af friplads- og •	
opholdsstøttetilskud; et system, hvor vi i stor skala vil anvende data fra både CPR-registret og 
Skats indkomst- og formueregistre

Fokus på brugervenlighed
Det er vigtigt, at Fordelingssekretariatets systemer er overskuelige og nemme for brugerne, så 
sekretariatets opgaver udføres i et godt og frugtbart samarbejde med de enkelte skoler. 

Vi sætter særlig fokus på Lærerregistret. Arbejdet omkring indberetning til Lærerregisteret sidste 
forår gav for nogle skoler en stor arbejdsbyrde. Den efterfølgende vedligeholdelse af lærerregisteret 
har også krævet ændrede arbejdsvaner for nogle skoler. Indberetningerne har imidlertid medført, 
at vi i dag har et endog særdeles fint statistisk grundlag for det videre brug ved for eksempel 
overenskomstforhandlinger.

I relation til skolerne har vi efterfølgende foretaget tilretninger i Lærerregistret for at lette skolernes 
indrapportering, udarbejdet en revideret registerforskrift og en revideret brugervejledning. 

Det pågående arbejde med at sikre, at registret indeholder dækkende og valide data om løn og 
arbejdstid skal fortsættes, og der skal – når de førnævnte store IT-projekter er gennemført - etableres 
mulighed for elektronisk overførsel af data fra skolernes administrative systemer og til registret. 

Karsten Suhr



[ BAGSIDEN

Nykøbing Falster Realskole

Hans Løkke Larsen er død, 63 år gammel. De seneste 5 år af sit aktive 
arbejdsliv var han lærer og konstitueret leder af skolen, inden han gik 
på pension. Han var tidligere leder af Vestlollands Friskole og frem til 
1979 leder af C. la Cours Skole i Randers.

Temadag om arbejdstid og lokale lønaftaler 

Vi afholder temadag om arbejdstid og lokalløn i Vejle den 10. april og i 
København den 23. april. Her gennemgår erfarne skoleledere de vigtigste 
bestemmelser og giver praktiske eksempler. Temadagen henvender sig 
især til ledere og medarbejdere, der er ansat inden for de seneste år.

På temadagen møder du: 

Poul Sørensen, skoleleder, Fredericia Realskole •	
Bo Mehl Jørgensen, skoleleder, Frederikssund Private Realskole •	
Per Rahbek, Bernadotteskolen •	
Søren Lodahl, Sekretariatet •	
Ebbe Forsberg, Sekretariatet •	

Dato: Du kan deltage i Vejle den 10. april eller i København den 23. april

Tilmelding: Sidste frist 25. marts, se program

Midtvejsmøde d. 3. april 2008

Vi afholder Midtvejsmøde torsdag d. 3. april, på Hotel Nyborg Strand, 
kl. 15.00 til 20.00. Der vil være foredrag af Marianne Zibrandtsen, 
rektor for Aurehøj Gymnasium, Gentofte. Hun spørger bl.a. om 
gymnasiereformen stiller nye krav til grundskolen. Derudover kommer 
Kommunikationsrådgiver Henrik Byager og taler om kommunikation og 
branding. Der vil desuden blive serveret middag. 
Deltagelse koster kr. 625 pr. person. 

Tilmelding kan ske ved mail til: adl@privatskoleforening.dk

http://octoplus.privatskoleforeningen.dk/uploads/privatskoleforeningen_dk/files/kurser/temadag_april.pdf

